ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ 2023                                                                               № ______

О внесении изменений в постановление
Администрации города Ханты-Мансийска
от 10.10.2013 №1272 «О муниципальной
программе «Развитие физической культуры и
спорта в городе Ханты-Мансийске»

В целях приведения муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 10.10.2013 №1272 «О муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в городе Ханты-Мансийске» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города
Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от _________ 2023 № ____

Изменения в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 10.10.2013 №1272 «О муниципальной программе «Развитие физической
 культуры и спорта в городе Ханты-Мансийске»
(далее – изменения)

Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 10.10.2013 №1272 «О муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в городе Ханты-Мансийске» (далее – постановление)  следующие изменения:
1. В приложение 1 к постановлению (далее – муниципальная программа):
1.1.Строку «Исполнители муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Исполнители муниципальной программы
	Управление физической культуры и спорта Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Дружба»;
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа»;
муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства города Ханты-Мансийска»;
муниципальное бюджетное учреждение «Управление по эксплуатации служебных зданий»;
муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального заказа в жилищно-коммунальном хозяйстве»;
Департамент муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное казенное учреждение «Дирекция по содержанию имущества казны»

».
1.2.В таблице приложения 1 к муниципальной программе слова «муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва» заменить словами «муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа».
1.3.Строку 1.3 приложения 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	1.3.
	Развитие материально-технической базы учреждений спорта и спортивных объектов
	Развитие материально-технической базы учреждений спорта;
ремонт, реконструкция, строительство спортивных объектов;
приобретение капитального объекта спортивного назначения;
предоставление субсидии юридическим лицам в связи осуществлением инвестиционной деятельности по созданию объектов физической культуры и спорта на территории города Ханты-Мансийска
	Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, осуществляющим деятельность
по созданию объектов местного значения в области физической культуры и спорта на территории города Ханты-Мансийска (приложение 4 к постановлению Администрации города
Ханты-Мансийска от 10.10.2013 №1272 «О муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в городе
Ханты-Мансийске»)

».
1.4.В строке 2.1 приложения 2 к муниципальной программе слова «муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва» заменить словами «муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа».
1.5.В строке 2 приложения 3 к муниципальной программе слова «муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва» заменить словами «муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа».
2. В приложение 3 к постановлению (далее – Программа):
2.1.Строку «Исполнители программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Исполнители программы
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска;
Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска;
Департамент градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска;
Управление физической культуры и спорта Администрации города Ханты-Мансийска;
управление культуры Администрации города Ханты-Мансийска;
управление общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска;
отдел по здравоохранению Администрации города Ханты-Мансийска;
отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-Мансийска

».
2.2.Строку «Подпрограммы или основные мероприятия программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Подпрограммы или основные мероприятия программы
	1. Мероприятия, направленные на формирование у населения мотивации для занятий физической культурой и спортом, создание необходимых для этого условий.
2. Мероприятия, направленные на формирование у населения знаний о рациональном и полноценном питании, мотивации к здоровому образу жизни.
3. Мероприятия, направленные на формирование у населения мотивации к отказу от курения табака и профилактику злоупотребления алкогольной продукцией.
4. Мероприятия по раннему выявлению детей и подростков, потребляющих алкоголь и оказанию им необходимой психологической и социальной помощи.
5. Информирование граждан о факторах риска развития заболеваний, мерах для профилактики заболеваний, а также повышение мотивации граждан к ведению здорового образа жизни за счет реализации информационно-коммуникационной кампании в СМИ

».
2.3.Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:
«
Раздел 4. План мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия и форма проведения
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель

	1. Мероприятия, направленные на формирование у населения мотивации для занятий физической культурой и спортом, создание необходимых для этого условий

	1.1.
	Проведение  мероприятий, мотивирующих к занятиям физической культурой и спортом
	до 31 декабря 2020 года;
до 31 декабря 2021 года;
до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Дружба»;
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа»

	1.2.
	Строительство велосипедных маршрутов
	до 31 декабря 2020 года;
до 31 декабря 2021 года;
до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска;
Департамент градостроительства
и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска

	1.3.
	Увеличение площади зеленых насаждений общего пользования
	до 31 декабря 2020 года;
до 31 декабря 2021 года;
до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года
	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	2. Мероприятия, направленные на формирование у населения знаний о рациональном и полноценном питании, мотивации к здоровому образу жизни

	2.1.
	Проведение массовых мероприятий, мотивирующих к ведению здорового образа жизни
	до 31 декабря 2020 года;
до 31 декабря 2021 года;
до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Октябрь»

	2.2.
	Проведение тематических интерактивных площадок в рамках празднования Дня молодежи
	июнь 2020 года;
июнь 2021 года;
июнь 2022 года;
июнь 2023 года;
июнь 2024 года;
июнь 2025 года
	управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных проектов»

	2.3.
	Проведение тематических интерактивных площадок в рамках празднования Дня физкультурника
	август 2023 года;
август 2024 года;
август 2025 года
	Управление физической культуры и спорта
Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Дружба»;
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа»

	2.4.
	Вовлечение граждан в волонтерскую (добровольческую) деятельность, направленную на содействие в формировании здорового образа жизни населения, профилактику возникновения и распространения заболеваний
	до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года

	управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных проектов»

	3. Мероприятия, направленные на формирование у населения мотивации к отказу от курения табака и профилактику злоупотребления алкогольной продукцией

	3.1.
	Профилактический марафон «Подумай о себе сегодня»
	до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года

	управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных проектов»

	3.2.
	Проведение мероприятий, приуроченных к: Всемирному дню здоровья; Всемирному дню без табака; международному дню борьбы с наркоманией; международному дню отказа от курения (информационные часы, выставки, акции, диспуты, конкурсы и т.д.)
	до 31 декабря 2020 года;
до 31 декабря 2021 года;
до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное учреждение «Научно-библиотечный центр»

	3.3.
	Проведение цикла мероприятий, направленных на профилактику алкоголизма и наркомании, противодействие потреблению табака «Твое завтра - без вредных привычек» (информационные часы, беседы, выставки, акции, конкурсы, кинопоказы и т.д.)
	до 31 декабря 2020 года;
до 31 декабря 2021 года;
до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года
	Муниципальное бюджетное учреждение «Научно-библиотечный центр»;
муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Октябрь»;
муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Дружба»; муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа»

	4. Мероприятия по раннему выявлению детей и подростков, потребляющих алкоголь и оказанию им необходимой психологической и социальной помощи

	4.1.
	Проведение скрининга по раннему выявлению зависимости и предрасположенности к зависимому поведению у подростков: анкета «Информированность о вреде алкоголя», «Аддиктивная склонность»
	до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года

	[bookmark: _GoBack]Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Ханты-Мансийская клиническая психоневрологическая больница»
(по согласованию)

	4.2.
	Проведение анкетирования для раннего выявления родителями предрасположенности к зависимому поведению у подростков: опросник «Риск алкоголизации подростка»
	до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года

	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Ханты-Мансийская клиническая психоневрологическая больница»
(по согласованию)

	4.3.
	Рассмотрение на заседаниях муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав вопросов об эффективности принимаемых мер по предупреждению потребления несовершеннолетними алкогольной продукции, наркотических средств и психотропных веществ, отравлений спиртосодержащей продукцией, бестабачными, никотиносодержащими смесями
	до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года

	Отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-Мансийска

	4.4.
	Анализ ситуации на территории города Ханты-Мансийска по фактам отравления несовершеннолетних в результате употребления алкогольной продукцией, наркотическими средствами, психотропными веществами
	до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года

	Отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-Мансийска

	4.5.
	Анализ реализации межведомственных индивидуальных программ социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, признанных находящимися в социально опасном положении в результате употребления алкогольной продукции, наркотических средств, психотропных веществ
	до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года

	Отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-Мансийска

	4.6.
	Осуществление мониторинга обращений несовершеннолетних на консультацию (лечение) к врачу-наркологу по рекомендации муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Ханты-Мансийска в порядке пункта 6 части 2 статьи 9 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
	до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года

	Отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-Мансийска

	4.7.
	Тематические мероприятия в муниципальных общеобразовательных организациях в рамках Всероссийского дня трезвости, направленные на просвещение обучающихся о вреде алкоголя
	сентябрь 2023 года;
сентябрь 2024 года;
сентябрь 2025 года

	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска

	4.8.
	Мониторинг деятельности служб психолого-педагогического и медико-социального сопровождения образовательных организаций в части реализации профилактической работы по профилактике девиантного поведения (суицидального поведения) несовершеннолетних
	июнь 2023 года;
июнь 2024 года;
июнь 2025 года
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска

	5. Информирование граждан о факторах риска развития заболеваний, мерах для профилактики заболеваний, а также повышение мотивации граждан к ведению здорового образа жизни за счет реализации информационно-коммуникационной кампании в СМИ

	5.1.
	Размещение пресс-/пост-релизов, информационных сообщений в средствах массовой информации, направленных на профилактику хронических неинфекционных заболеваний (сердечно-сосудистых, онкологических, болезней органов дыхания, сахарного диабета второго типа) и формирование здорового образа жизни, профилактику развития зависимостей, включая сокращение потребления табака, алкоголя, наркотических средств и психоактивных веществ
	до 31 декабря 2020 года;
до 31 декабря 2021 года;
до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года
	Управление общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска;
отдел по здравоохранению Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное учреждение «Городской информационный центр»

	5.2.
	Распространение печатной продукции (брошюры, буклеты, листовки, лифлеты), направленной на профилактику развития заболеваний и формирования приверженности к здоровому образу жизни
	до 31 декабря 2020 года;
до 31 декабря 2021 года;
до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года;
до 31 декабря 2025 года
	Отдел по здравоохранению Администрации города Ханты-Мансийска;
Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска;
Управление физической культуры и спорта
Администрации города Ханты-Мансийска;
управление культуры Администрации города Ханты-Мансийска;
управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска

».